
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 6736 del 29/05/2015

Proposta: DPG/2015/7193 del 28/05/2015

Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE CANDIDATURE ESPERTI IN ATTUAZIONE DELLE DGR.
70/2014, N. 1467/2007 E N. 1499/2014. AUTORIZZAZIONE A RICOPRIRE I
RUOLI PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/05/2015

pagina 1 di 6



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la  legge  regionale  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per

l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro”;

- la  L.R.  n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale”;

- la L.R. n. 7 del 19 luglio 2013 “Disposizioni in materia di
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, N. 17
(Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro);

Visto  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e in particolare l’art. 23;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n.
1621/2013,  “Indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:
- n.1434 del 12 settembre 2005, “Orientamenti, metodologia e

struttura  per  la  definizione  del  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze”;

-
n. 739/2013 “Modifiche e integrazioni al sistema regionale di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla
DGR. N. 530/2006”;

- n.1467 del 8/10/2007, “Modifiche alla Delibera di G.R.841/06
”Adozione di procedura di evidenza pubblica e approvazione
modalità e requisiti per il reclutamento dei ruoli previsti
per  l’erogazione  del  servizio  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze previsti dall’Allegato B della
delibera di G.R. n.530”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- n.70  del  27/01/2014  “  Avviso  per  la  presentazione  di
candidature  per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di
“Responsabile  della  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze " e di "Esperto dei processi valutativi”rivolto al
personale  delle  scuole  nell’ambito  dell’Istruzione  e
formazione Professionale;

- n.  1499  del  11/09/2014  “  Avviso  per  la  presentazione  di
candidature  per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di
“Responsabile  della  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze “ e di “Esperto dei processi valutativi” rivolto al
personale delle scuole e delle università’ nell’Ambito dei
Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così come modificata dalla
L.R. 7/2013”;

Viste le determinazioni del Direttore generale alla Cultura
Formazione Lavoro:

- n.13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  regionali  come  da
DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

- n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

- n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione
di validazione degli elenchi dei ruoli professionali di cui alla
determinazione n. 4073/2009”;

Accertato che sono in corso le commissioni d’esame Iefp come
da  programmazione  regionale  e  verificata  l’impossibilità  di
attivare  2  sessioni  d’esame  Iefp  per  assenza  negli  elenchi
regionali degli Esperti per il ruolo di RFC ed EAPQ;

 
Ritenuto opportuno convocare pertanto con procedura d’urgenza,

la commissione di validazione in data 27/05/2015 per esaminare,
fra le candidature pervenute dall’8/5 al 27/05/2015, la presenza
di esperti utili alle necessità sopra indicate;

Ravvisato che le candidature:

- Zoffoli  Donatella  RS885/2015,  pervenuta  il  19/05/2015  -
IPSSAR M. Malatesta Cod. Scuola 6443 in qualità di RFC;

pagina 3 di 6



- Viviani  Diego  –EAPQ  Cod.  Cand.  12681/2015  pervenuta  il
25/05/2015  per  la  qualifica  di  Operatore  della  Pesca  e
dell’Acquacoltura  –  Area:  Trasporto  Marittimo,  pesca
commerciale e Acquacoltura quale unico esperto presente negli
elenchi  regionali  per  le  qualifiche  soprarichiamate,
rispondono ai requisiti previsti dai rispettivi bandi e che
sono  utili  per  rendere  possibile  l’attivazione  delle
commissioni  sopracitate  e  pertanto  sono  autorizzabili  per
essere inserite negli elenchi regionali;

Specificato che tutte le altre candidature pervenute dall’8/5/2015
saranno  oggetto  di  valutazione  nella  seduta  di  validazione  del
prossimo 15/06/2015

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”
e s.m.i.;

Richiamate  le  Determinazioni  della  Direzione  Generale
Cultura,Formazione e Lavoro:

 n.  16910  del  17/11/2014  “  Proroga  degli  incarichi
dirigenziali  in  scadenza  al  30/11/2014  nell’ambito  della
direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro;

- n. 3438 del 23/03/2015 "Conferimento e proroga degli incarichi
dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale  Cultura
Formazione e Lavoro;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1057/2006 concernente “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale.  Indirizzi  in  merito  alle
modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di  gestione  delle
funzioni trasversali e s.m.”;
- n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;
-  n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e
ss.mm.;

- n. 1377/2010 concernente “Revisione dell’assetto organizzativo
di alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR n.
1950/2010;

- n. 2060/2010 concernente “Rinnovo incarichi a direttori generali
della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;
-  n.  1222/2011  concernente  “Approvazione  degli  atti  di
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza
1.8.2011)”prorogata  con  DGR  N.  1179/2014  “Proroghe  contratti  e
incarichi dirigenziali”;

-  n.  1642/2011  concernente  “Riorganizzazione  funzionale  di  un
Servizio della Direzione Generale Cultura Formazione e Lavoro e

pagina 4 di 6



modifica all’autorizzazione sul numero di posizioni dirigenziali
professionali  istituibili  presso  l’Agenzia  Sanitaria  e  Sociale
regionale”;

 n. 221/2012 concernente “Aggiornamento alla denominazione e
alla declaratoria e di un Servizio della Direzione generale
Cultura Formazione e Lavoro”;

 n.  258  del  16/03/2015  “Contratti  individuali  di  lavoro
stipulati ai sensi dell'art. 18 L.R. n. 43/2001. Proroga dei
termini di scadenza”;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

- 1) di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, le
candidature degli esperti di seguito indicate:

- Zoffoli  Donatella  RS885/2015,  pervenuta  il  19/05/2015  -
IPSSAR M. Malatesta Cod. Scuola 6443 in qualità di RFC;

- Viviani  Diego  –EAPQ  Cod.  Cand.  12681/2015  pervenuta  il
25/05/2015  per  la  qualifica  di  Operatore  della  Pesca  e
dell’Acquacoltura  –  Area:  Trasporto  Marittimo,  pesca
commerciale e Acquacoltura; 

2) di specificare che tutte le altre candidature pervenute
dall’8/5/2015 saranno oggetto di valutazione nella seduta di
validazione del prossimo 15/06/2015;

3)di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei  tempi
previsti all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013,nonchè all’Allegato
A) della D.G.R. 1621/2013, citati in premessa;

4)di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel   
Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/7193

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


